



61.º Consejo Directivo 76.ª sesión del Comité Regional de la OMS para las Américas

Washington, D.C., del 30 de septiembre al 4 de octubre del 2024

CD61/19 Punto7.1 del orden del día provisional 1 de agosto del 2024

Original: inglés

PREMIO OPS A LA GESTIÓN Y AL LIDERAZGO EN LOS SERVICIOS DE SALUD 2024

- 1. El Jurado para la Adjudicación del Premio OPS a la Gestión y al Liderazgo en los Servicios de Salud 2024, integrado por los delegados de Estados Unidos de América, Guyana y Uruguay, se reunió los días 24 y 25 de junio del 2024, en ocasión de la 174.ª sesión del Comité Ejecutivo de la Organización Panamericana de la Salud (OPS). Tras haber examinado la documentación sobre los candidatos presentados por los Estados Miembros, el Jurado decidió recomendar que el Premio OPS a la Gestión y al Liderazgo en los Servicios de Salud 2024 se otorgue al doctor Jean Patrick Alfred, de Haití, por su papel de liderazgo en la elaboración de iniciativas de políticas de salud durante su carrera profesional y en particular del plan de salud 2012-2022 de Haití, cuyo enfoque de atención primaria ha permitido fortalecer el sistema de salud y hacerlo más resiliente y centrado en las personas.
- 2. El Comité Ejecutivo consideró el informe del Jurado para la Adjudicación del Premio, documento CE174/5, Add. I (1), y aprobó la resolución CE174.R12 (2).
- 3. El Premio será conferido al doctor Jean Patrick Alfred en una ceremonia que se realizará en ocasión del 61.º Consejo Directivo de la OPS, 76.ª sesión del Comité Regional de la OMS para las Américas.

Anexo

References

- Organización Panamericana de la Salud. Informe del Jurado para la Adjudicación del Premio OPS a la Gestión y al Liderazgo en los Servicios de Salud 2024 [documento CE174/5, Add. I]. 174.ª sesión del Comité Ejecutivo de la OPS; del 24 al 28 junio del 2024; Washington, D.C.: OPS; 2024. Disponible en: https://www.paho.org/es/documentos/ce1745-add-i-premio-ops-gestion-al-liderazgo-servicios-salud-2024.
- Organización Panamericana de la Salud. Premio OPS a la Gestión y al Liderazgo en los Servicios de Salud 2024 [resolución CE174.R12]. 174.ª sesión del Comité Ejecutivo de la OPS; del 24 al 28 junio del 2024; Washington, D.C.: OPS; 2024. Disponible en: https://www.paho.org/es/documentos/ce174r12-premio-ops-gestion-al-liderazgo-servicios-salud-2024.





61.º Consejo Directivo 76.ª sesión del Comité Regional de la OMS para las Américas

Washington, D.C., del 30 de septiembre al 4 de octubre del 2024

CD61/19 Anexo

Plantilla analítica: Implicaciones programáticas y financieras

- 1. Punto del orden del día: 7.1 Premio OPS a la Gestión y al Liderazgo en los Servicios de Salud 2024
- 2. Unidad a cargo: Unidad de Atención Primaria de Salud y Prestación Integrada de Servicios, Sistemas y Servicios de Salud
- 3. Funcionario a cargo: Dr. Ernesto Báscolo
- 4. Lista de centros colaboradores e instituciones nacionales vinculados a este punto del orden del día: No se aplica.
- 5. Vínculo entre este punto del orden del día y la <u>Agenda de Salud Sostenible para las Américas 2018-2030</u>: No se aplica.
- 6. Vínculo entre este punto del orden del día y el <u>Plan Estratégico de la Organización Panamericana</u> de la Salud 2020-2025: No se aplica.
- 7. Implicaciones financieras: US\$ 5000.